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Abstrakt:

Cílem tohoto výzkumu je z pozic etnomuzikologie popsat, analyzovat a interpretovat

motivace členek dětského pěveckého sboru k účasti v něm i přes náročnost a z vnějšího

pohledu aţ nepříjemnost, kterou jim tato pravidelná aktivita přinášela. Kromě základních

etnomuzikologických konceptů vyuţívám také teorie záţitku z provozování hudby - konceptu

„flow“, jak je charakterizován v knize O štěstí a smyslu života od Mihaly Csikszentmihalyie

(1996), a fungování institucí a jejich vlivu na členy tak, jak k němu přistupuje Philip

Zimbardo v knize Luciferův efekt (2014). Práce je metodologicky založena na kvalitativní

výzkumné strategii sociálních věd a vychází především polo-strukturovaných rozhovorů

s bývalými členy sboru.

Klíčová slova:

etnomuzikologie, český dětský pěvecký sbor, motivace, flow, disciplína

Summary:

The aim of my research anchored mainly in musical anthropology is to describe, analyze and

interpret motivations of the members in the children's music choir and their reasons to

continue despite all the demands and difficulties. In addition to the basic ethnomusicological

concepts I work with the theory of experience of making the music – the concept called

„flow“ as characterized in the book Flow (The psychology of optimal experience) by Mihaly

Csikszentmihalyi, 1996 and the concept of functionality of institutions and their influence on

the choir members by Philip Zimbardo – The Luciffer Effect, 2014. This work is

methodologically based on the qualitative research paradigm of social sciences and is based

mainly on semi-structured interviews with former members of the choir.
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I. Úvod

„Nedokážu si představit, že takové prostředí někde vůbec existuje?!“, „To se k vám

opravdu takhle chovali?“, „Proč jste neskončili? Co vás tam drželo?“, „To je klasická

šikana, ne?“, „Já bych svoje dítě k ničemu takovýmu nepustila!“

Takové reakce následovaly po té, co jsem na kurzu Hudební antropologie na FHS UK u

doc. PhDr. Zuzany Jurkové, PhD., představila střípky své bakalářské práce a rozhovory,

které jsem vedla s dalšími členkami sboru, který jsem zkoumala.

„Jak je možné, že se bývalé členky (i sama autorka) nepozastavují nad tím, proč vlastně

to všechno snášely? Každý čtenář „zvenku“ – kupříkladu i já, která jsem na hodnoty,

spojené s klasickou hudbou naprosto zvyklá – označil okamžitě popisované prostředí

jako sociálně patologické,“ byla reakce oponentky (docentky Zuzany Jurkové) mé

bakalářské práce, kterou následovaly poměrně zděšené pohledy poroty u obhajoby mé

práce, kdyţ si ji na místě pročítali. Od vytištění své bakalářské práce jsem prošla

několika diskuzemi, ať uţ se spoluţáky z Obecné antropologie nebo svými kamarády,

rodiči či bývalými členkami onoho sboru, všechny reakce měly společný moment

zděšení a spoustu otázek začínajících slovy: „Proč?“ nebo „Jak je možné, že...?“, které

jsem si já, bývalá členka onoho sboru, kupodivu nikdy během více neţ deseti let

strávených v tomto sboru, nepoloţila. Většina těch, co na mou práci reagovali, vyděsil

aţ přílišný důraz na disciplínu, která se proměňovala v jistých momentech aţ ve

vzájemnou šikanu. Zaráţející je pro ně také stupeň poslušnosti, která panovala napříč

sborem, jakýkoli náznak její absence řešilo nejen vedení sboru, ale i ostatní členky.

Toto v některých z nich zanechalo dlouhodobě částečně negativní pocity a některé si

jakousi tenzi ze sboru drţí aţ dodnes v podobě snů o sboru, které budu citovat později

v mé práci
1
.

Tento pozoruhodný fakt je moţná jeden z dalších důvodů, proč jsem si toto téma ke své

diplomové práci vybrala. Chci zjistit, jaké mohly být důvody toho, ţe jsme já nebo moje

kamarádky ve sboru, nikdy nezpochybňovaly vlastní zapojení do tohoto hudebního

celku a ani jeho vedení.

Studium magisterského programu Obecné antropologie mi dovolilo se více přiblíţit

perspektivám etnomuzikologie, opakovaně jsem navštěvovala kurzy Hudební

1
Viz s. 6, 33.
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antropologie a snaţila se proniknout více do teorie, která by mi pomohla odpovědět na

mnou zkoumané otázky a pokračovat tak v cestě za vysvětlením jevů, které všechny,

kdo tuto práci četli, tak zajímaly.

Uvědomuji si, ţe navázání na bakalářskou práci můţe být problematické a obtíţné

vzhledem k tomu, ţe by si ji čtenář této práce musel také přečíst, aby důkladně

porozuměl, proto jsem se rozhodla začít podrobnějším přiblíţením oné práce a jejich

zásadních momentů, které jsou stěţejní pro můj následný výzkum.

Struktura mé bakalářské práce se klasicky dělí na teoreticko-metodologickou a

empirickou část. V první části vyjasňuji teoretická východiska práce a pouţitou

metodologii. Osvětluji hlavně teoretické koncepty etnomuzikologů Alana P. Merriama a

Thomase Turina. Merriam navrhuje třísloţkový teoretický model zkoumání hudby, jenţ

„zahrnuje studii na třech analytických úrovních – konceptualizaci hudby, chování ve

vztahu k hudbě a samotný hudební zvuk.“ (Merriam 1964, studentský překlad M.

Boháčka, s. 27) Ve svém výzkumu se především zabývám druhou částí modelu, tedy

hudebním a nehudebním chováním. „Aby mohl jedinec v hudebním systému konat,

musí nejprve pochopit, jaký druh chování vyprodukuje poţadovaný zvuk.“ (Merriam

1964, studentský překlad M. Boháčka, s. 27) Dále pracuji s konceptem prezentačního

provozování hudby Thomase Turina, který odmítá vnímat hudbu jako jednotnou

uměleckou formu a navrhuje typologii rozdílných způsobů provozování hudby – dva se

týkají vytváření nahrané hudby – high-fidelity music a studio art a dva se vztahují

k ţivému vystupování – participační způsob provozování hudby (participational way of

performance) a prezentační způsob provozování hudby (presentational way of

performance) (Turino 2008)
2

V empirické části prezentuji doplňující hudebně-etnografický „snapshot“ ze zkoušky

sboru a popis zvuku, následované stěţejní částí práce – rozhovory s informantkami,

v nichţ reflektují své působení ve sboru. Na základě dat z rozhovorů popisuji sborovou

kaţdodennost a zvyky během různých aktivit, především zahraničních turné. Takto

získaná data interpretuji pomocí výše zmíněných teoretických konceptů. Docházím

k závěru, ţe sbor měl ve svém jádru velmi hluboce zakořeněné specifické zvyky,

pravidla, normy, hodnoty, rituály a dokonce i svou sborovou hierarchii společenských

2
Podrobnější vysvětlení Turinova konceptu viz Paděrová Michaela, Kulturní kohorta českého dětského

pěveckého sboru v 80. a 90. letech 20. století v reflexi bývalých členek, Bakalářská práce, Fakulta

humanitních studií Univerzita Karlova v Praze 2013, s. 7, 25.
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statusů. Měl tedy svou vlastní kulturu, kterou si kaţdý nováček musel osvojit v procesu

enkulturace.

Je nemoţné zde obsáhnout celou bakalářskou práci a ani to není mým záměrem, ráda

bych se tedy zmínila o určitých bodech, které přitahují pozornost a které přispěly

k rozhodnutí napsat práci diplomovou. Jsou to místa, která vyvolala mnoho reakcí a

dobře charakterizují celkový obraz sboru, který práce přináší. Na těchto základech pak

bude moţné pokračovat a vybudovat práci diplomovou.

Sbormistr vţdy lpěl na co nejpreciznějším přístupu, který přinášel „co nejlepší“

výsledky, které měly jednak stránku kvantifikovatelnou, včetně uvádění počtu vítězství

v soutěţích apod. Druhou stránkou byl důraz na „zvukovou kvalitu“ zpěvu, čímţ se

naprosto převáţně rozuměla přesnost intonace, tedy sice neverbalizované, ale opět

kvantifikovatelné nároky. Těm, tedy jejich dosaţení, odpovídaly také poţadavky na

extrémně disciplinované chování, coţ ostatně velmi dobře koresponduje s uvedeným

modelem Alana Merriama. V tom můţeme vidět koncept Bruno Nettla tzv. atletického

pojetí hudby, podle kterého „provozování hudby – komponování, improvizování nebo

provádění musí být náročné, aby mohlo být opravdu mimořádně dobré.“ (Nettl 1983, s.

33)
3
Ráda bych v tomto duchu napsala pár čísel, která sbor lépe představují z tohoto


[…]


hierarchického uskupení byl samozřejmě sbormistr. Jeho osobnost byla podle

informantek výjimečná. Měl velkou autoritu, dokázal v informantkách vyvolávat

nejistotu i během situací, kdy se ničím proti pravidlům neprovinily. Vedl dlouhé

monology, pouţíval energická gesta a ve zkouškách si našel vţdy čas, aby mluvil o etice

a morálních principech. Většina informantek ho vidí jako člověka, co je dokázal nejvíce

motivovat a to jak při soutěţích, tak ale i během běţných koncertů. Jeho psychologické

metody dokázaly sbor dovést aţ na špičku sborového zpěvu u nás a i v zahraničí.

Špička této hierarchické pyramidy předkládala před zpěváky určitá pravidla a normy,

které skupina musela přijmout, aby tak bylo moţné účinně celek koordinovat. K tomu

slouţilo, jak bylo jiţ několikrát zmíněno, Sborové desatero. Zpěvák byl pod kontrolou

prakticky celou dobu, kdy byl se sborem. Kontrolovalo se, zda má zpěvák všechny

notové partitury ke skladbám, zda má tuţku, aby do nich mohl psát poznámky, zda má

zrcátko, aby mohl kontrolovat svůj výraz, také přezuvky, aby neničil koberec a zda sedí

rovně. Kontrolovaly se příchody a odchody a zda zpěvák nahrazuje zkoušky, které

například kvůli nemoci zameškal. Kontrola probíhala i na zájezdech, kde měla svá

vlastní specifika. Probíhala i na hudební úrovni, kdy se zpěváci kaţdý týden

přezkušovali z nějaké skladby, aby se zjistilo, zda ji perfektně bez not umí.

Pokud někdo nesplnil to, co měl, přicházely na řadu tresty. Ty se lišily od stání po celou

dobu na zkoušce tak, aby byl ten, co se prohřešil všem na očích aţ po jakési „procesy“,

které informantky popisují a které s nimi sbor vedl. Z výpovědí je patrné, ţe všechny
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tresty probíhaly exemplárně a působily jako „odstrašující příklad“. Zimbardo tuto

zkušenost pojmenovává jako „vytváření obrazu nepřítele“, coţ můţe instituce vyuţít

jako nástroj k dosaţení disciplíny.

Jedním z dalších nástrojů, které instituce má, je vynucení stejnosti. Ta se ve sboru

vyţadovala jak v hudebním, tak v nehudebním jednání. V nehudebním jednání se

konformita projevuje například oblékáním krojů na koncertech, zpěváci nosí stejná

sborová trička na zájezdech, musí nosit stejné modely lihových vařičů, jakési sjednocení

na stejnou úroveň přináší i pravidlo, kdy se zpěvačky na koncertech a po dobu zájezdů

nesmí líčit. V hudebním chování se pak vyţadovala stejnost hlasů, sbormistr se snaţil

dosáhnout zvuku, který zněl jako jeden hlas.

Proti vynucování nadměrné konformity nebo proti pravidlům nikdo nikdy

neprotestoval. Můţeme se dokonce z výpovědí dočíst, ţe i kdyţ sbor prováděl jakési

„procesy“ s provinilými zpěvačkami, nikdo se za ně nepostavil, i kdyţ je patrné, ţe ne

vţdy byl sbor v právu. „Zlo nečinnosti“ je podle Zimbarda velmi nebezpečný rys těchto

systémů. (Zimbardo 2014, s. 382) Je moţné, ţe konformita, kterou si sbor vynucuje, je

pro zpěvačky často méně viditelná a nemusí si ji tak vţdy uvědomit.

Dále Zimbardo zmiňuje rys potřeby někam patřit, jako další ze situačních sil, která

můţe mít vliv na chování jedince. Touha patřit k celku je z výpovědí patrná.

Informantky popisují i určitou hrdost, kterou pociťovaly během let, kdy sbor

navštěvovaly, hlavně kvůli jejich „partě“ a úspěchům, kterých dosáhly.

Závěr

V této práci jsem se tedy věnovala otázkám týkajících se motivací členů dětského

pěveckého sboru. Snaţila jsem se popsat, pochopit a interpretovat data konstruovaná jak

z vyprávění informantek dvou generací, které sbor navštěvovaly, tak ze zúčastněného

pozorování onoho sboru přímo „v terénu“. Tyto data jsem pak interpretovala pomocí

výše popsaných teorií z knih O štěstí a smyslu života (1996) od Mihaly

Csikszentmihalyie a Luciferův efekt (2014) od Philipa Zimbarda.

V závěru své bakalářské práce jsem psala: „Z rozhovorů zbylo vůbec ještě mnoho dat,

která by zasluhovala další analýzu vyžadující hlubší antropologické a

etnomuzikologické znalosti. Proto doufám, že v budoucnu budu mít příležitost se tomuto

62

tématu nadále věnovat.“(Paděrová 2013, s. 75) O tři roky později jsem tak prošla

několika semináři Hudební antropologie a dalších předmětů, které mě naučily tolik,

abych se do tohoto tématu mohla znovu „pustit“ a z větší hloubky poznat principy, které

předchozí práci zůstaly skryté.

Jsou to otázky jako: „Nedokážu si představit, že takové prostředí někde vůbec

existuje?!“, „To se k vám opravdu takhle chovali?“. „Proč jste neskončili? Co vás tam

drželo?“, které jsem napsala v úvodu této práce jako některé z reakcí těch, s kterými

jsem diskutovala o každodennosti zkoumaného sboru a které byly jen dalším

přesvědčením se o tom, že zde je jakýsi nepopsaný „terén“, který musím zdokumentovat.

Doufám tedy, že nyní už budu schopná lépe odpovědět právě na podobné otázky týkající

se motivace zpěváků v mnou zkoumaném sboru a vlastně i na otázku proč já sama jsem

toho byla součástí – až se mě opět příště někdo zeptá.
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