# Michaela Paděrová: Prožitek plynutí a Luciferův efekt v dětském pěveckém sboru

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Michaely Paděrové navazuje na její pěknou práci bakalářskou, v níž se zabývala „kulturou“ dětského pěveckého sboru, v němž sama mnoho let působila. Když potom o svém výzkumu referovala na hudebně-antropologickém semináři, vzbudilo téma i její závěry mezi spolužáky značnou pozornost. Jako nejpřekvapivější se zdálo, že Michaela nereflektovala sborové prostředí stejně jako spolužáci, totiž jako do jisté míry sociálně patologické. A právě tento údiv okolí ji nasměroval v dalším výzkumu: pokusit se pochopit, co drží zpěváky (přesněji: v naprosté většině zpěvačky) v tomto prostředí, a současně co je vede k tomu se mu přizpůsobit, resp. stát se jeho aktivní součástí (viz s. 10 a 12).

Teorie: Pro vysvětlení toho, proč se členky sboru podrobují tak tvrdé disciplíně, používá Michaela teoretický koncept *flow* Mihalyho Csikszentmihalyiho (česky poprvé 1996). Podle něj je zážitek s *flow* spojený natolik silný, že uschopňuje adepta překonávat značné obtíže při jeho dosahování. Struktura této zkušenosti, jak ji popisuje autor, velmi těsně koresponduje s výsledky Michaelina výzkumu.

Pro objasnění druhého aspektu se nabízelo několik teorií (např. Foucault), nicméně jako nejrelevantnější – protože nejpřesněji charakterizující a vysvětlující daný jev – se ukázal Zimbardův koncept Luciferova efektu („proč dobří lidé dělají zlé věci“).

Metodologie: Vzhledem ke specifčnosti prostředí (jde o velmi uzavřenou skupinu a Michaela do sboru už léta nechodí) nebylo možné příliš využít pozorování (dva etnografické texty sice v diplomové práci jsou, ale nikoli jako hlavní zdroj dat); hlavní metodou jsou polostrukturované rozhovory s osmi bývalými členkami sboru, které pak analyzuje.

Hodnocení: Michaelina práce má zajímavé téma,<sup>1</sup> zvolené relevantní explikační teorie i užité metody. Zároveň se snadno dají najít různé nedostatky. K úvaze stojí kupříkladu otázka respondentek jako homogenního (?) vzorku: jejich věkový rozdíl je téměř 20 let, a ve sboru tedy zívaly v různých obdobích. Je možné, že se tam v podstatě nic nezměnilo, nicméně tuto skutečnost by bylo potřeba přinejmenším zreflektovat.

Dále: Na semináři se Michaela věnovala menšímu sboru, který vznikl z bývalých členek „původního“ dětského sboru; její výzkum se týkal společných rysů i rozdílů. Teď v diplomové práci v jednom místě uplatnila etnografický popis jejich vystoupení – v komparaci s popisem koncertu zkoumaného dětského sboru. Při interpretaci rozdílů ale nedojde na to nejdůležitější: že totiž motivace zpěváků obou těles, resp. jedna z motivací, může být podstatně odlišná. „Dospělý“ sbor se neúčastní soutěží, a tudíž je i vyvázán z tak přísné disciplíny. V etnografických částech je jistá pozornost věnována i provozované hudbě, ovšem důkladnější analýza by přinesla další výsledky (analýza skladeb by osvětlila nutnost tak náročné disciplíny, apod.)

Celkově působí text poněkud „řídce“: nejen poměrně podrobné seznámení s obsahem bakalářské práce (pro pochopení kontextu ovšem nutné), ale i četná opakování tezí Csikszentmihalyiho i Zimbarda atd.

---

<sup>1</sup> Podle citovaných webových stránek České asociace pěveckých sborů se sborovému zpěvu věnuje přinejmenším mnoho desítek tisíc lidí. Zdá se tedy, že i otázky psychologického dopadu sborového zpěvu, a částečně i přizpůsobování se etice, zaměřené na kolektivní výkon, se týká poměrně velkého počtu zpěváků.

Doplňující teorie (z těch etnomuzikologických používá autorka ještě Turina a Nettla; lze si představit některé etnomuzikologické tituly, vztahující se k západní umělecké hudbě) by mohly perspektivu prohloubit.

V podstatě ale práce splnila požadavky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Pittsburgh, 5. září 2016

Doc. PhDr. Zuzana Jurková, PhD.